NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE

SOLUÇÕES DE DISPUTAS DO TRT DA 4ª REGIÃO - NUPEMEC

___________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Data: 11/04/2025

Local: reunião híbrida (presencial e videoconferência)

Presenças: Desembargador Ricardo Carvalho Fraga, Coordenador;

Juíza do Trabalho Mariana Piccoli Lerina;

Juíza do Trabalho Cristiane Bueno Marinho;

Juiz do Trabalho Fabrício Luckmann;

Juiz do Trabalho Felipe Lopes Soares;

Juíza do Trabalho Luciana Böhm Stahnke;

Servidor Marcos Paulo Massirer Bitencourt.

Ausência justificada:

Juíza do Trabalho Adriana Seelig Gonçalves - Seminário Internacional Ejud;

Juíza do Trabalho Ana Julia Fazenda Nunes - Seminário Internacional Ejud;

Juíza do Trabalho Simone Silva Ruas - licença;

Juiz do Trabalho Gustavo Fontoura Vieira - Seminário Internacional Ejud;

Servidora Adriana Rizzoli - férias;

Servidor Aldo da Silva Jardim - Seminário Internacional Ejud.

Secretário: Servidor Marcos Paulo M. Bitencourt

Horário: 11h às 12h25min

Pauta:

1) Preparativos para SNCT e abertura oficial no TRT4 (26/05/2025);

2)  Substituição  das  férias  Magistradas(os)  Coordenadoras(es)  e/ou

Supervisoras(es) dos CEJUSC's;

3) Assuntos Gerais.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

1/3

mailto:age@trt4.jus.br

________________________________________________________________________

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 11 horas, ocorreu a

reunião ordinária do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Soluções de

Disputas do TRT da 4ª Região - NUPEMEC de forma híbrida, presencial na sala 03

do CEJUSC-JT 2º Grau e por meio de plataforma virtual,  convocada na forma do

artigo 4º, da Resolução Administrativa 05/2022, contando com as presenças acima

nominadas e os convidados, a seguir: Desembargador Eliázer Antonio Medeiros,

Vice-Coordenador  do  NUPEMEC  do  TRT  da  9ª  Região  -  PR,  e  as  servidoras

Anelise Geiger Brod e Denise Bampi.

Registra-se o  envio  de  convite  para  participar  desta  reunião ao Desembargador

João Paulo Lucena e ao Juiz Rodrigo Trindade de Souza, que, no entanto, não

puderam se fazer presentes.

A  reunião  foi  conduzida  pelo  Coordenador,  Desembargador  Ricardo  Carvalho

Fraga, e registradas as deliberações, conforme segue:

Item  1  da  pauta:    Preparativos  para  SNCT  e  abertura  oficial  no  TRT4

(26/05/2025) – foram repassadas algumas orientações a respeito da IX SNCT:

1) a Abertura Nacional acontecerá na segunda-feira (26/05/2025), às 10h, no TRT4,

foi solicitado que as pautas deste dia sejam preferencialmente no turno da tarde

para que todos possam participar da Cerimônia de Abertura de forma presencial no

Plenário ou assistir à transmissão pelos Canais do YouTube do TRT4 ou do TST;

2) em relação às peças de divulgação da semana foi orientado que cada CEJUSC-

JT  solicite  o  material  pertinente  junto  a  SECOM  devido  às  diferentes

particularidades (alguns com pautas presenciais, outros apenas videoconferência,

etc.)  e  ao  grande  número  de  opções  de  material  (link  para  consulta:

https://drive.google.com/drive/folders/1KL5MkFL2dTvf2CBAXkckHjgnx4NZ_o2M);

3) e ainda, em contato com a SECOM ajustem a melhor forma de divulgação na

mídia local da IX SNCT.

Item 2 da pauta:    Substituição das férias Magistradas(os) Coordenadoras(es)

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

2/3

mailto:age@trt4.jus.br
https://drive.google.com/drive/folders/1KL5MkFL2dTvf2CBAXkckHjgnx4NZ_o2M

________________________________________________________________________

e/ou  Supervisoras(es)  dos  CEJUSC's –  restou  decidido  que  as  sugestões  de

indicação  para  substituição  seguem  partindo  das(os)  Magistradas(os)

Coordenadoras(es)  ao  Desembargador(a)  Coordenador(a)  do  NUPEMEC e caso

haja dificuldade em eventual substituição o Dr. Fabrício e a Dra. Luciana se dispõe

a substituir.

Item 3 da pauta: Assuntos Gerais -  Mencionado o assunto “Corsan” - após as

deliberações foi decidido que aguardaremos as reuniões do Dr. Felipe (15/04) e do

Dr. Fabrício (22/04) com os representantes da Corsan para definição dos próximos

passos.

Findos os temas da pauta da reunião do NUPEMEC, o Des. Fraga passou a palavra

ao Des. Eliázer Antonio Medeiros,  Vice-Coordenador do NUPEMEC do TRT da 9ª

Região – PR, que estava participando do  Seminário Internacional  – Construindo

Pontes: Trabalho e Justiça no Mercosul (evento com as EJud’s do TRT4, do TRT9 e

do TRT12 reunidas). O Des. Eliázer apresentou alguns relatos e experiências do

NUPEMEC e CEJUSC’s-JT do TRT da 9ª Região e ao fim lançou uma proposta, na

medida  em  que  as  Ejud’s  fizeram  esse  encontro  Regional,  talvez  os

NUPEMEC’s/CEJUSC’s dos 3 Estados possam alinhar encontros da Região para

troca de conhecimentos, experiências e boas práticas.

Nada mais havendo a tratar,  foi  encerrada a reunião às 12 horas e 25 minutos,

sendo a ata redigida pelo servidor Marcos Paulo M. Bitencourt e enviada a todos por

meio eletrônico para validação.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

3/3

mailto:age@trt4.jus.br